
ROMANIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

HOTĂRÂRE

privind aprobarea unui sprijin financiar din bugetul local în vederea suplimentării creditelor la aliniatul 20.01.03 
încălzit, iluminat și forța motrică cu suma de 20.000 lei în vederea achitării facturilor restante la energie electrică și 
achiziționarea de lemne de foc pentru sezonul rece la Grădinița Prichindeii Veseli Huedin.

Consiliul Local Huedin întrunit în ședința extraordinară din data de 03.08.2022.
Având în vedere:

-adresa nr.303/27.06.2022 înaintată de Grădinița Prichindeii Veseli Huedin și înregistrată sub nr.5312/28.06.2022 
prin care solicită sprijin financiar din bugetul local în vederea suplimentării creditelor la aliniatul 20.01.03 încălzit, 
iluminat și forța motrică cu suma de 20.000 lei în vederea achitării facturilor restante la energie electrică și 
achiziționarea de lemne de foc pentru sezonul rece.

Ținând seama de referatul nr. 6055/28.07.2022 înaintat de d.na Pandrea Rodica în calitate de Director ex. 
economic in cadrul Direcției Economice al Orașului Huedin, prin care propune aprobarea unui sprijin financiar din 
bugetul local în vederea suplimentării creditelor la aliniatul 20.01.03 încălzit, iluminat și forța motrică cu suma de 
20.000 lei în vederea achitării facturilor restante la energie electrică și achiziționarea de lemne de foc pentru sezonul 
rece la Grădinița Prichindeii Veseli Huedin.

Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 6075/28.07.2022 înaintat de primar și avizat de comisia pentru 
activități economico - financiar la ședința din data de 28.07.2022.

In temeiul prevederilor art. 49, alin. 4,5,7 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, respectiv 
art. 129, alin.l, 2, lit.b, alin. 4, lit.a, art.139, și art. 196, alin.l, lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ

HOTĂRĂȘTE

Art.l. Se aprobă suma de 20.000 lei din bugetul local al Orașului Huedin pentru Grădinița Prichindeii Veseli 
Huedin în vederea suplimentării creditelor la cap. Bunuri și servicii, aliniat 20.01.03 03 încălzit, iluminat și forța 
motrică.

Art.2. Se aprobă rectificarea BVC pe anul 2022 al Grădiniță Prichindeii Veseli Huedin cu suma de 20.000 lei 
din bugetul local al Orașului Huedin.

Art.3. Se aprobă Rectificarea bugetului de venituri si cheltueli pe anul 2022 a Orașului Huedin consolidat cu
suma de 20.000 lei.

VENITURI:....................................................................................................................................................... 20.000 Iei

185000 Alte impozite si taxe................................................................................................................20.000 lei

CHELTUELI:...................................................................................................................................................20.000 lei

6500301/20.01.03 “Invatamant preșcolar/ încălzit, iluminat si forța motrică............................... 20.000 lei

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția economică din cadrul Primăriei 
orașului Huedin.

Nr. 120/03.08.2022 Consilieri total: 15
Consilieri prezenți: 12
Consilieri absenți : 3
Votat pentru: 12

Președinte de ședință,

Farkas Marius
Contrasemnează,Secretar General UAT,

Cozea Dan


